
 

AD\1135083LT.docx  PE605.945v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas 
 

2016/2269(INI) 

26.9.2017 

NUOMONĖ 

Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto 

pateikta Užimtumo ir socialinių reikalų komitetui 

dėl kovos su nelygybe kaip darbo vietų kūrimo ir augimo skatinimo veiksnio 

(2016/2269(INI)) 

Nuomonės referentė: Marisa Matias 



 

PE605.945v02-00 2/7 AD\1135083LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1135083LT.docx 3/7 PE605.945v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Užimtumo ir socialinių reikalų 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

A.  kadangi didėjanti nelygybė ES gali pakenkti geram ekonominės politikos modeliui ir 

ekonomikos vystymuisi; kadangi nelygybė paprastai laikoma vien socialine problema; 

kadangi prekybos globalizacija padėjo apskritai sumažinti nelygybę pasaulyje, nors ir 

turėjo reikšmės atsiranda naujoms jos rūšims; kadangi TVF pasauliniu mastu nustatė 

atvirkštinę priklausomybę tarp 20 proc. turtingiausių gyventojų tenkančios pajamų dalies 

ir ekonomikos augimo, t. y., jei 20 proc. turtingiausių gyventojų tenkanti pajamų dalis 

padidėja viena procentine dalimi, faktinis BVP augimas ateinančius penkerius metus yra 

0,08 proc. mažesnis; kadangi, priešingai, tiek pat padidėjus 20 proc. neturtingiausių 

gyventojų tenkančiai pajamų daliai, ekonomikos augimas yra 0,38 proc. didesnis; 

kadangi užtikrinus tinkamas sąlygas lygybė gali būti gerų ekonominės veiklos rezultatų 

priežastis ir pasekmė; kadangi tinkamai veikianti ekonomika ir darbo rinka tebelieka 

viena iš veiksmingiausių kovos su nedarbu, taigi ir nelygybės mažinimo, priemonių; 

B. kadangi ES trūksta investicijų; kadangi viešosios ir privačios investicijos yra svarbiausi 

veiksniai ir gali padėti mažinti nelygybę didinant užimtumą; kadangi reikia deramai 

spręsti struktūrinių trūkumų problemą; kadangi tikimasi, kad Europos strateginių 

investicijų fondas (ESIF) bus atnaujintas siekiant padėti spręsti investicijų trūkumo 

problemą; kadangi, siekiant skatinti užimtumą didinančius inovatyvius projektus, reikia 

šalinti investicijų trūkumus, be kita ko, plėtojant finansų rinkas; 

C. kadangi kova su nelygybe gali būti darbo vietų kūrimo ir ekonomikos augimo skatinimo 

priemonė, padedanti mažinti skurdą; kadangi 2015 m. 47,5 proc. darbo neturinčių asmenų 

Europos Sąjungoje grėsė skurdas1; 

D. kadangi nelygybė yra įvairialypis reiškinys, susijęs ne tik su finansiniais reikalais, bet ir 

su skirtingomis žmonių galimybėmis, priklausančiomis nuo, pavyzdžiui, jų lyties, etninės 

kilmės, seksualinės orientacijos, geografinės buvimo vietos ar amžiaus; 

1.  atkreipia dėmesį į tai, kad viešosios ir privačios investicijos gali padėti kurti darbo vietas 

ir nedarbas yra viena iš pagrindinių nelygybės priežasčių; pabrėžia, kad būtina pašalinti 

investicijų trūkumus ir sukurti verslo aplinką, kuri būtų palanki investicijoms į strategines 

sritis ir naujas technologijas, siekiant sumažinti nelygybę, atgaivinti ekonomikos augimą, 

kovoti su nedarbu, skatinti plėtoti tvirtą, tvarią ir konkurencingą pramonę ir pasiekti 

ilgalaikius ES politikus tikslus; be to, atkreipia dėmesį į tai, kad dėl didelio nedarbo 

mažėja darbo užmokestis ir kai kuriais atvejais jis gali daryti neigiamą poveikį darbo ir 

visuomenės sąlygoms; pabrėžia, kad, siekiant sumažinti nelygybę, būtina kovoti su 

nedarbu, nors tai ir nėra vienintelė sąlyga;  

2.  tvirtina, kad investicijos ir veiksmingos struktūros viešųjų paslaugų srityje kartu su 

privačių paslaugų teikimu yra itin svarbūs naikinant su kvalifikacija susijusią nelygybę;  

pabrėžia, kad aukštesnio lygio išsilavinimo ir įgūdžių užtikrinimas plačiajai visuomenei, 

ypač finansinio ir skaitmeninio raštingumo srityje, ne tik padeda sumažinti pajamų 

nelygybę, bet ir kovoti su socialine atskirtimi; ragina Komisiją, siekiant užtikrinti 

                                                 
1 Eurostatas, http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Income_distribution_statistics  

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Income_distribution_statistics


 

PE605.945v02-00 4/7 AD\1135083LT.docx 

LT 

vartotojų apsaugą, užtikrinti, kad, įgyvendinant Europos konkurencingumo politiką, būtų 

sudarytos sąžiningos konkurencijos galimybės ir padedama kovoti su karteliais arba 

nesuderinama valstybės pagalba, kurie iškraipo kainas ir trukdo tinkamai veikti vidaus 

rinkai; 

3. atkreipia dėmesį į švietimo, mokymo ir darbuotojų perkvalifikavimo – tai pagrindinė 

mokymosi visą gyvenimą priemonė – svarbą didinant įgūdžių, reikalingų, jog darbuotojai 

sėkmingai dalyvautų darbo rinkoje, skaičių ir juos ugdant, taip pat kovojant su nedarbu, 

siekiant užtikrinti, kad technologijų pažanga, su kuria šiuo metu susiduriame, netaptų dar 

viena nelygybės priežastimi; pabrėžia, kad įgyvendinant mokymosi visą gyvenimą 

politiką turėtų būti skatinamas darbuotojų, ypač tų, kurie turi žemos ir vidutinės 

kvalifikacijos gebėjimų, ir tų, kurie labiausiai susiduria su socialinės nelygybės rizika, 

įgūdžių atnaujinimas ir jų perkvalifikavimas; 

4. pabrėžia, kad, nepaisant esamų gerovės valstybių užtikrinamo švelninamojo poveikio, 

modernios visuomenės susiduria su labai dideliais socialiniais iššūkiais, kurie apima ir 

nelygybės klausimus; pabrėžia, kad spręsti šiuos iššūkius yra tiek viešųjų paslaugų ir 

politikos formuotojų atsakomybė, tiek privačių investuotojų galimybė; pritaria Komisijos 

nuomonei, kad kovojant su pajamų nelygybe ir skurdu reikia imtis įvairių prevencinių ir 

švelninimo priemonių politikos, be kita ko, užtikrinti vienodas galimybes gauti 

išsilavinimą ir sveikatos priežiūros paslaugas, padidinti darbo rinkos galimybes ir 

galimybę uždirbti, užtikrinti galimybę gauti prieinamas kokybiškas paslaugas ir sukurti 

tinkamas mokesčių ir išmokų sistemas; atkreipia dėmesį į tai, kad įgyvendinant ES 

iniciatyvas dėl valstybių narių socialinės politikos koordinavimo reikia atsižvelgti į 

kiekvienos valstybės narės ekonominio išsivystymo lygį ir sudaryti joms galimybes 

sukurti socialines sistemas, kurios atitiktų konkrečias jų sąlygas; mano, kad Europos 

socialinių teisių ramstis, kurį pradėjo įgyvendinti Komisija, sudaro pagrindą kovos su 

nelygybe priemonių koordinavimui; 

5. pažymi, kad TAXE I, TAXE II ir PANA komitetų išvadose atkreipiamas dėmesys į 

svarbų mokesčių politikos vaidmenį surenkant pajamas ir šios politikos paskirstomąją 

funkciją siekiant mažinti pajamų ir gerovės nelygybę; todėl pabrėžia, kad mokesčių 

slėpimas ir vengimas daro poveikį viešiesiems finansams ir viešajai politikai; pabrėžia, 

kad didesnis mokesčių sistemos teisingumas, kova su neteisėtais finansiniais srautais ir 

kovos su sukčiavimu PVM Bendrijos viduje priemonės gali padidinti mokestines pajamas 

ir tuo pat metu panaikinti tarptautinių įmonių, įskaitant Europos įmones, mokesčių rojus; 

ragina valstybes nares sukurti pažangias ir sąžiningas nacionalines apmokestinimo 

sistemas, siekiant sumažinti nelygybę, ir aktyviau kovoti su mokesčių slėpimu ir 

mokesčių vengimu, siekiant pagerinti mokestinių pajamų surinkimą; 

6. dar kartą tvirtina, kad valstybėms narėms tenka pagrindinis vaidmuo savo socialinės 

padėties stebėjimo srityje nustatant esamus savo piliečių poreikius ir siekiant suformuoti 

savo užimtumo ir socialinę politiką, ir pabrėžia, kad ES turėtų remti ir skatinti šias 

pastangas; ragina Komisiją įvertinti, kaip įgyvendinamos įvairios su nelygybės 

klausimais susijusios teisės aktų dalys, ir pateikti pasiūlymų dėl jų tolesnės peržiūros, jei 

būtų nustatyta trūkumų; pažymi, kad reikėtų užtikrinti galimybę įvertinti šių politikos 

krypčių veiksmingumą nelygybės mažinimo srityje išnagrinėjant pokyčius pajamų 

grupėse, be kita ko, jei tinkama, įgyvendinant Europos semestrą.  



 

AD\1135083LT.docx 5/7 PE605.945v02-00 

 LT 

  



 

PE605.945v02-00 6/7 AD\1135083LT.docx 

LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 25.9.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

39 

9 

1 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Esther de Lange, 

Jonás Fernández, Roberto Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, 

Danuta Maria Hübner, Petr Ježek, Barbara Kappel, Othmar Karas, 

Georgios Kyrtsos, Philippe Lamberts, Werner Langen, Sander Loones, 

Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Fulvio Martusciello, Marisa Matias, 

Gabriel Mato, Costas Mavrides, Bernard Monot, Luděk Niedermayer, 

Dimitrios Papadimoulis, Sirpa Pietikäinen, Pirkko Ruohonen-Lerner, 

Anne Sander, Molly Scott Cato, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Ramon 

Tremosa i Balcells, Marco Valli, Tom Vandenkendelaere, Cora van 

Nieuwenhuizen, Jakob von Weizsäcker, Marco Zanni, Sotirios 

Zarianopoulos 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Enrique Calvet Chambon, Matt Carthy, Lara Comi, Mady Delvaux, 

Herbert Dorfmann, Manuel dos Santos, Syed Kamall, Tibor Szanyi, 

Lieve Wierinck 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Wajid Khan, Bogdan Brunon Wenta 

 
 

  



 

AD\1135083LT.docx 7/7 PE605.945v02-00 

 LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

39 + 

ALDE Enrique Calvet Chambon, Petr Ježek, Ramon Tremosa i Balcells, Lieve Wierinck 

EFDD Marco Valli 

GUE/NGL Matt Carthy, Marisa Matias, Dimitrios Papadimoulis 

PPE Lara Comi, Herbert Dorfmann, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, 

Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Werner Langen, Fulvio Martusciello, Gabriel Mato, 

Luděk Niedermayer, Sirpa Pietikäinen, Anne Sander, Tom Vandenkendelaere, Bogdan 

Brunon Wenta, Esther de Lange 

S&D Hugues Bayet, Pervenche Berès, Mady Delvaux, Jonás Fernández, Roberto Gualtieri, 

Wajid Khan, Olle Ludvigsson, Costas Mavrides, Pedro Silva Pereira, Tibor Szanyi, Paul 

Tang, Manuel dos Santos, Jakob von Weizsäcker 

Verts/ALE Jean Lambert, Molly Scott Cato 

 

9 - 

ALDE Cora van Nieuwenhuizen 

ECR Syed Kamall, Sander Loones, Bernd Lucke, Pirkko Ruohonen-Lerner 

ENF Gerolf Annemans, Bernard Monot, Marco Zanni 

NI Sotirios Zarianopoulos 

 

1 0 

ENF Barbara Kappel 

 

Naudojami sutartiniai ženklai: 

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 

 


